
 
 
                                                           REGIONE PIEMONTE                                                    PROVINCIA DI VERCELLI 
 

         

 

COMUNE DI VOCCA 
E.Mail: vocca@ruparpiemonte.it – Pec: comune.vocca.vc@legalmail.it – Tel. 0163.294451 

Comune del Sesia Val Grande UNESCO Global Geopark 

 
 

N° 04/2024 R.O. 

 
OGGETTO: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE, STRADA COMUNALE PER 

FRAZIONE SASSIGLIONI- CHIUSURA PER TAGLIO PIANTE 

IL SINDACO 

 RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO – TECNICO MANUTENTIVO 

PREMESSO CHE in data 11.03.2024 è stata emanata l’ordinanza nr. 3 avente ad oggetto “taglio piante e pulizia fondi spondali e laterali 
della strada comunale per Mogliani, Fossati e Sassiglioni” 

RICHIAMATA ALTRESI’ l’ordinanza n. 2 del 09.04.2019 con la quale era stato ordinato a tutti i proprietari, affittuari, conduttori, aventi 
titolo causa o ragione, di terreni, boschi e pertinenze ricadenti nell’area citata, di regolarizzare, tagliare e mantenere uno stato generale di 
ordine e pulizia i medesimi; 

VISTA la richiesta pervenuta agli uffici Comunali con nota di prot. 593 del 10.04.2024, da parte di uno dei proprietari di detti terreni, 
tendente ad ottenere l’autorizzazione alla chiusura temporanea al traffico della strada Comunale che conduce a Frazione Sassiglioni, nel 
tratto compreso dall’incrocio con la strada provinciale S.P.299 e la Frazione Sassiglioni, dal GIORNO 17.04.2024 AL GIORNO 
18.04.2024 nelle fasce orarie 08.00-12.00/ 14.00-17.00, onde poter eseguire i lavori di taglio in sicurezza; 

VISTA la necessità di permettere un regolare e sicuro svolgimento dei lavori stessi ed evitare così pericoli per la circolazione di persone 
e di veicoli; 

RILEVATO che la carreggiata nel punto interessato dai lavori è ad ampiezza ridotta e non consente l’istituzione del senso unico alternato 
durante l’esecuzione dei lavori nonché della possibilità di caduta di rami e alberi sulla carreggiata e che pertanto non può essere 
mantenuta la normale circolazione dei veicoli senza creare pericolo alle persone e cose; 

CONSIDERATO CHE la Ditta PIANORI SERGIO con sede in Sassiglioni, 1 – 13020 Vocca (VC), opera per tramite degli stessi; 

VISTI gli articoli 5 – 6 – 7 – 20 - 21 del D. Legislativo 30 Aprile 1992 n. 285 (Codice della Strada) e gli articoli 30 - 31 - 32 - 33 - 34 - 35 - 
36 - 37 - 38 - 39 - 40 - 41 - 42- 43 del DPR 16 Dicembre 1992 n. 495 (Regolamento di Esecuzione e Attuazione del Codice della Strada) 
con successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 10/07/2002 avente come oggetto: “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici differenziati per 
categoria di strada da adottare per il segnalamento temporaneo “, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 226 (suppl. ordinario) del 26 
settembre 2002; 
 

VISTO l’art.107 del D. L.vo 18 Agosto 2000 (Testo Unico Enti Locali) n. 267 con successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTA la legge 07.08.1990, n.241; 
 
VISTO il D.Lgvo.33/2013; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

O R D I N A 
 

1. LA LIMITAZIONE DEL TRANSITO MEDIANTE LA TEMPORANEA SOSPENSIONE DEL TRAFFICO VEICOLARE DALLE ORE 

08.00 ALLE ORE 12.00 E DALLE ORE 14.00 ALLE ORE 17.00 della strada Comunale che conduce a Frazione Sassiglioni, nel 

tratto compreso dall’incrocio con la strada provinciale S.P.299 e la Frazione Sassiglioni DAL GIORNO MERCOLEDÌ 17 APRILE 

2024 SINO AL GIORNO GIOVEDÌ 18 APRILE 2024 E CON POSSIBILITA’ DI EVENTUALE PROROGA SINO AL TERMINE DEI 

LAVORI, IN CASO DI CONDIZIONI METEO AVVERSE CHE NON CONSENTANO L’ESECUZIONE DEI LAVORI LA PRESENTE 

ORNANZA SI INTENDE SOSPESA CON RIPRISTINO DELLA NORMALE CIRCOLAZIONE STRADALE. 

2. Che la ditta esecutrice dei lavori in base al cronoprogramma degli stessi, 24 ore prima dell’inizio effettivo dei lavori sulla strada, 

provveda alla collocazione di opportuna segnaletica stradale di preavviso di chiusura del tratto di strada oggetto 

dell’intervento con indicazione delle tempistiche (giorni ed orari di chiusura), secondo i disposti del Codice della Strada; 

3. A cura della ditta incaricata di adottare tutte le cautele nell’Area di cantiere al fine di non creare pericolo per la circolazione stradale; 

4. La presente Ordinanza non ha valore su strade Provinciali ricadenti nel territorio in quanto necessitanti di Nulla osta preventivo e di 

Ordinanza autonoma; 

mailto:vocca@ruparpiemonte.it
mailto:comune.vocca.vc@legalmail.it


5. Copia della presente ordinanza dovrà essere tenuta in cantiere dalla ditta incaricata dai lavori ed esibita se richiesta agli organi di 

Polizia Stradale; 

6. Di rimuovere al termine dei lavori la segnaletica temporanea ed eventuali materiali di cantiere depositati sulla sede stradale; 

7. Per quanto non espressamente indicato relativamente alla segnaletica temporanea di cantiere si rimanda a Dm del Ministero del 

2002 e relativi schemi segnaletici differenziali in funzione del tipo di intervento da eseguirsi; 

8. Dovrà essere consentito l’accesso ai residenti ed ai frontisti, ai mezzi di soccorso ed alle forze di Polizia, compatibilmente con 

l’andamento dei lavori; 

Il presente atto, ai sensi dell’art. 21 del D. L.vo 285/92 (Codice della Strada) costituisce anche AUTORIZZAZIONE PER I LAVORI 

BOSCHIVI che interessano il tratto Comunale per l’Impresa PIANORI SERGIO con sede in Sassiglioni, 1 – 13020 Vocca (VC), per le 

opere e depositi sulla sede stradale comunale, previo rispetto delle norme previste dal Codice della Strada; 

 

L’Impresa PIANORI SERGIO con sede in Sassiglioni, 1 – 13020 Vocca (VC), nella persona del legale rappresentante, nel tratto di 
strada interessato dal presente provvedimento è da considerarsi in ogni caso unica responsabile per eventuali incidenti o 
danni a persone o cose che potrebbero verificarsi. 

La presente autorizzazione è accordata senza pregiudizio dei diritti di terzi e con l'obbligo del titolare di riparare eventuali danni derivanti 

dalle opere, dalle occupazioni e/o dai depositi autorizzati. 

Questa Amministrazione ed i propri dipendenti sono sollevati da eventuali responsabilità o molestia derivanti da danni a cose o correlati 

dall’esecuzione delle predette attività di cantiere, restando in capo alla ditta esecutrice dei lavori nonché di tutti gli obblighi derivanti alla 

normativa di prevenzione degli infortuni sul lavoro. 

E' facoltà del Responsabile revocare o modificare la presente autorizzazione in qualsiasi momento per sopravvenuti motivi di pubblico 
interesse o di tutela della sicurezza stradale, senza essere tenuto a corrispondere alcun indennizzo. 

 

DISPONE 
 

La presente ordinanza ha effetto per qualsiasi utente della strada si trovi a transitare sulla strada comunale in questione e sarà portata a 
conoscenza del pubblico a cura e spese dell’Amministrazione Comunale mediante la pubblicazione all’albo pretorio comunale e al sito 
istituzionale con indirizzo www.comune.vocca.vc.it; 
 
Il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis L. 241/90. 
Per quanto di rispettiva competenza, sono incaricati dell'esecuzione della presente ordinanza anche i funzionari e gli agenti indicati nell' 
articolo 12 del vigente Codice della Strada. 

 
RENDE NOTO 

 

A norma dell’Art. 6 della Legge 241/1990 il responsabile del procedimento è la dr. Giacomo Gagliardini il quale provvederà all’esecuzione 

di quanto sopra predisposto; 

 

AVVISA 

 

Ai sensi dell’articolo 3 comma 4 della legge 7.8.90 n. 241 si comunica che avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al 

Tribunale Amministrativo regionale Piemonte o, alternativamente, al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla sua 

notifica, ai sensi artt. 13,29 e 41 del D.Lgs.2.7.10 n.104 e 8-9 del D.P.R. 24.11.1971 n.1199. 

 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 12.04.2024 

 

 

 

 

                                 IL SINDACO 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO- TECNICO MANUTENTIVO 

Dr. Giacomo Gagliardini 

f.to digitalmente 

                                                                                             

http://www.comune.vocca.vc.it/

